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Motto: „ ... A nikdy nezapomeň na dětské obrázkové knížky a na
r . .

první slovo, které ses naučil - největší slovo ze všech - DÍVEJ SE. '

Úvod

Současná populace málo čte, zájem o knihy klesá, knihkupectví i

knihovny si stěžují na snižující se počty zákazníků a návštěvníků, neustále

více dětí má problémy při výuce čtení - to nejsou jen nepodložená tvrzení.

Výzkumy probíhají v mnoha zemích po celém světě a ukazují, že tomu tak

skutečně je. Protože jsem sama od dětství náruživou čtenářkou a na knihu

jsem si dokázala najít čas vždy, pokusila jsem se zjistit, proč se tak děje a

zároveň chci jako učitelka mateřské školy ukázat, jak je možné už v

předškolním věku děti ke čtení a čtenářství vést.

Kniha byla a je už po celá dlouhá staletí symbolem moudrosti, vědění

a poznání, symbolem umění, krásna a fantazie. Byla a je nositelem pokroku,

ale i pokladnicí moudrosti a folklorních tradic. Předpokládali bychom, že

polistopadová doba, která smetla cenzuru a seznamy zakázaných knih bude

pro literaturu dobou rozkvětu a slávy. Bohužel tomu tak docela není. Kniha

je stranou zájmu a čtenářství teď není „módní". Nový životní styl četbě
v

nepřeje. Čtenářů ubývá a bez nich by vlastně kniha pozbyla svůj význam.

Proto odborníci ze všech koutů světa bijí na poplach a snaží se najít cesty,

jak přivést především děti zpět к četbě.

Poslední desetiletí dvacátého století s sebou přineslo nejen významné

změny v naší společnosti, ale také nebývalý rozvoj elektrotechniky,

audiovizuální techniky, masmédií a informačních technologií vůbec. Tyto

změny razantně zasáhly do všech oblastí života a výrazně poznamenaly i tak

stabilní oblast, jako byla po celá desetiletí knižní kultura. Listopadová

°Fulghum, R.: Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v mateřské školce.
Knižní klub, Praha 1996, str. 8
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revoluce přinesla zásadní změnu životního stylu všech společenských

vrstev. Postupně se měnil žebříček hodnot. Na jedné straně honba za

hromaděním hmotných statků, na druhé straně starost o zajištění základních

životních potřeb. Podnikatelé se vrhli na peněžní zisk ve všech možných

oblastech. Knižní trh samozřejmě také nebyl opomenut. Objevili se autoři,

ilustrátoři a nakladatelé, kteří bez jakýchkoli výčitek svědomí, bez ohledu

na uměleckou úroveň či na kulturu jazyka zaplavili knihkupectví kýčem a

brakem. Diktát trhuje nemilosrdný a stal se určujícím faktorem při vydávání

nových titulů ve většině nakladatelství. Na pultech se objevily knihy, které

sice upoutávají kýčovitými obrázky, ale doplňující text je plný stylistických

chyb, pohádky shrnuté do několika vět postrádají jakoukoli poezii, v beletrii

určené dětem předškolního věku vycházejí publikace s neuvěřitelně

primitivními texty - tyto knihy jsou však cenově dostupné, dětem se líbí,

rodiče o kvalitě nepřemýšlejí a tak se tento brak dobře prodává. Ceny

kvalitních knih s barevnými ilustracemi se ovšem vyšplhaly tak vysoko, že

se pro lidi s průměrnými platy pomalu stávají luxusem. To vše se zákonitě

odráží na vztahu к literatuře a četbě vůbec. Uspěchaná doba nepřeje

čtenářství, rodiče nemají čas na předčítání, natož pak na uvážený výběr

četby, kterou dětem předkládají, na výběr knih, které jim případně kupují.

Nejsou to jen společenské podmínky, které negativně působí na četbu a

čtenářství. Celosvětové výzkumy ukázaly už daleko dříve, jak vážným

konkurentem knihy a četby se stala v polovině dvacátého století televize.

Například už v září 1988 se konal v norském Oslu 21. kongres IBBY -

Mezinárodního sdružení pro dětskou knihu na téma pod názvem Dětská

literatura a nová média. Odborníci z řady zemí již tehdy vyjadřovali obavy o

osud četby a čtenářství a hledali cesty, jak hrozícímu nebezpečí čelit.

Postupem času navíc přicházejí daleko dokonalejší a pro knihy

nebezpečnější konkurenti. Jsou to například videokazety nebo DVD, které

přebírají některé specifické funkce knihy. Pítě se může к příběhu opakovaně
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vracet, může sledování kdykoli přerušit a shlédnout jen pro ně zajímavou

část, tyto nosiče si může koupit i vypůjčit. Modernímu dítěti se dostává do

rukou počítač a spolu s ním atraktivní videohry, příběhy, do kterých může

vstupovat a ovlivňovat je. Běžně dostupný je internet, který dokáže během

několika vteřin vyhledat takové množství informací, které bychom v knihách

hledali týdny. Přesto i dnes zaznívají optimistické hlasy, které věří ve zdravý

lidský rozum a v sílu hodnotné literatury. Jedním z mnoha důkazů je závěr

přednášky J. Tomana, kterou přednesl na konferenci Čtením ke vzdělání 23.

11. 2003 : „Vytříbené slovesné umění a kultivované čtenářství dnes nabývají

nové role také v tom, že tvoří žádoucí protiklad veškeré triviální a brakové,

komerčně zacílené produkce, jsou potřebným kritériem poměřujícím její

nekvality estetické, noetické a mravní. O jejich další osud - přes momentální

nepřízeň multimediální doby - se tedy obávat nemusíme."1'

"Toman, J.: Čtením ke vzdělání. (Sborník referátů), Svoboda Servis, Praha 2004, str. 8
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. S knihou od kolébky ke školní lavici

Vztah dítěte ke knize lze pěstovat už od nejútlejšího dětství. Hlavním

činitelem, který tento vztah ovlivňuje, je jednak prostředí a pak ti, kteří jsou

dítěti nejbližší, to znamená rodina.

Harmonická rodina, kde se najde čas na klidné posezení, kde spolu lidé

dokážou komunikovat, kde je místo pro knihy, kde dospělí vezmou dítě na

klín a společně si prohlížejí, kde se čte před usnutím a kde má táta na křesle

pod lampou neustále ležet nějakou rozečtenou knížku - to je pro pozdější

čtenářství prostředí nejúrodnější. Na dospělých záleží, jestli nabídnou dítěti

dobré knížky v pravý čas a jestli mu věnují dostatek péče a pozornosti. Jestli

si uvědomí, že kniha představuje velké obohacení dětské zkušenosti,

rozšíření jeho zorného pole, že kniha představuje nové možnosti a dimenze,

že její obraznost a fantazie, její nápaditost odpovídá přirozené zvídavosti

dítěte. Pokud se s tímto poznáním ztotožní, nebude pěstování pozitivního a

aktivního vztahu dítěte ke knihám už od útlého věku pro dospělé ani

zatěžující, ani obtížné, ale naopak i pro ně poučné a rozvíjející.

S psaným slovem formou obrázků se dítě setkává už v prvním roce

svého života. V období zhruba od šesti měsíců do dvou let slouží dítěti kniha

především jako hračka. Proto musí mít svou specifickou podobu. Úplně první

leporela jsou vyrobena z měkké omyvatelné hmoty, obrázky jsou jednoduché

jak tvarem, tak barevností, leporela musí být lehká, proto mají jen několik

listů. Slouží dítěti především к jednoduché manipulaci - к uchopování,

mávání, otáčení hlavy ve směru pohybu knihy apod. Už ve čtvrtém měsíci

dítě se dítěti stále častěji daří dopravit hračku do zorného pole - a tady se

začíná rozvíjet souhra oka a ruky, vedení ruky pod kontrolou zraku.

Jakmile dítě dokáže sedět, hraje si s leporelem nápaditěji - přemisťuje
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je, obrací, začíná si všímat obsahu, je zaujato barevností, zkoumá jeho

vlastnosti, např. i chuť. Později se dítě dostává к leporelům papírovým. Ještě

stále je však používá více jako hračku než knihu, ale v období od jednoho

roku se už více zajímá o obrázky, dokáže ukázat známý předmět nebo tvora,

dokáže obracet listy. První zážitky s psanou řečí dítěti různými formami

zprostředkovává dospělý. V nejútlejším věku jde převážně o společné

prohlížení a ukazování si v knihách, o předčítání jednoduchých říkadel. Čím

je dítě mladší, tím častěji dáváme přednost vyprávění před předčítáním -

vypravěč může použít vlastní styl, může si předlohu přizpůsobit, musí však

umět vybírat takové texty, které nevyžadují dodržet kvůli působivosti


[…]


Dinosauři na dosah ruky, a během letošního jara byla poměrně intenzivně

využívána, stejně tak jako encyklopedie, kde se děti zaměřovaly právě na

pravěk a prehistorická zvířata. Důvodem zvýšeného zájmu byly televizní

pořady na toto téma, které děti pravidelně sledovaly. Tady se projevil jeden z

kladných vlivů médií na pěstování vztahu dětí ke knize.

Také rodiče, stejně jako učitelky mateřské školy, nepokládají za nutné

uvádět společně s názvem knihy i jejího autora. Učinili tak pouze čtyři, což je

z celkového počtu pouhých 6 %.
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Krtečkovy příhody. (Miler, Z.) 8

Povídání o pejskovi a kočičce. Čapek, J. 6

Pohádky z pařezové chaloupky. (Čtvrtek, V.) 5

Rumcajs. (Čtvrtek, V.) 4

Povídání o dinosaurech 4

Dětem. (Lada, J.) 3

Medvídek Pú. (Milné, A. A.) 2

Leporela. Lada.J 2

Martínkova čítanka. (Petiška, E.) 2

Ferda Mravenec. (Sekora, 0.) 2

2 x 7 pohádek. (Hrubín, F.) 1

Jak si hrají zvířátka 1

Knížka pro Adama a Evu 1

Rekordy o zvířatech 1

Josífek a ryby. (Lukešová, M.) 1

0 drakovi 1

O makové panence a motýlu Emanuelovi.

(Čtvrtek, V.)

1

Příběhy od pavoučího kamene. (Brumovská, A.) 1

0 mašinkách (Nauman, P.) 1

Dumbo 1

Pohádky. (Macourek, M) 1

Zlatovláska. (Erben, K. J.) 1

Povídej pohádku. Dudek, J. 1

Alenčina čítanka. (Petiška, E.) 1

Caroline 1

Dášeňka. (Čapek, J.) 1

0 liščí mámě 1

Pohádkový kolotoč. Žáček, J. 1

Abeceda předškoláka. (Kol. autorů) 1

Mach a Šebestová. (Macourek, M.) 1

Arabela. (Macourek, M.) 1
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* Otázka с. 9: Jaká byla Vaše nejoblíbenější dětská kniha?

Konkrétní knihu neuvedlo 12 rodičů. Odpověď zněla buď „nevím"

„žádná" (3) nebo otázku zcela ignorovali (5). Také výčet titulů není tak

bohatý a pouze pět rodičů označilo jak u svého dítěte tak u sebe za

nej oblíbenější stejnou knihu. Objevují se tu naopak knihy, které v jiných

odpovědích nikde nefigurují (13).

Pohádky. Erben, K. J. - Němcová, B. 8

Ferda Mravenec. (Sekora, 0 . ) 6

Honzíkova cesta. ( Říha, B.) 5

Neználek. (Nosov, N.) 4

České pohádky. Drda, J. 4

Děti z Bullerbynu. (Lindgrenová, A.) 2

Kocour Vavřinec. 1

Krása nesmírná. (Psutková, Z.) 1

Marbulínek. 1

Divoška Hann. 1

Vaška Trubačov a jeho kamarádi. 1

Květuščina zahrádka. (Hrubín, F.) 1

Dášeňka. (Čapek, J.) 1

Caroline. 1

Kája Maří к. 1

0 zvědavém štěňátku. (Miler, Z.) 1

Odvážná školačka. 1

0 srnce Hvězdičce. 1

Tajemství proutěného košíku. Zinnerová, M. 1

Heidi, děvčátko z hor. (Spyreová, J.) 1

Nevím 4

Žádná 3

Neuvedeno 5
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* Otázka č. 10: Poslouchá Vaše dítě pohádky, příběhy nebo poezii

nahranou na kazetách, discích apod.?

S literaturou nahranou na kazetách nebo CD discích se setkává 48 dětí.

Ve 14 případech rodiče uvedli, že jejich děti z těchto médií literární texty

neposlouchají. Pokud tedy poslouchají, jsou to nejčastěji klasické pohádky a

pohádky z Večerníčků.

Nejkrásnější pohádky 13

Pohádky z Večerníčků 11

Dáda 7

0 pejskovi a kočičce 6

Hurvínek 4

Brémští muzikanti 1

Krteček 1

P o s l e c h k a z e t , d isků a p o d .

23%

• Poslouchají • Neposlouchají
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* Otázka č. 11: Sleduje Vaše dítě pohádky, příběhy apod. na

videokazetách?

Záporná odpověď se objevila jen 3x. Celkem 59 dětí sleduje video.

Sledování videa

5% •
95%

OAno • Ne

Nejčastěji děti sledují tyto tituly:
Kreslené filmy bez násilí 12

České hrané pohádky 6

Krteček 5

Krkonošské pohádky 3

Pohádky W. Disneye 3

Filmy s dinosaury 3

Maxipes Fík 3

Bořek 2

0 zvířátkách 2

Dáda 2

Popelka 1

Cesty formana Šejtročka 1

Tom a Jerry 1

Hurvínek 1

Lví král 1

Harry Potter 1
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* Otázka č. 12: Pokud jste odpověděli kladně, posloucháte nebo díváte

se společně s ním?

Přestože byly u této možnosti nabízeny jen dvě možnosti - ano x ne,

rodiče si přidali další a nejvíce z nich odpovědělo „občas" (30). 28 rodičů

pak označilo možnost „ano", 4 rodiče přiznali, že se společně s dětmi na

filmy nedívají.

* Otázka č. 13: Patří četba mezi Vaše oblíbené činnosti?

Četbu za svou oblíbenou činnost označilo 54 rodičů, zatímco 8 rodičů

knihy mezi své oblíbence neřadí.

Četba jako záliba

13% •
87%

• Ano • Ne

58

* Otázka č. 14: Pokud ano, co čtete nejraději?

Detektivky 10

Romány 9

Historická literatura 6

Encyklopedie 2
