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Práce L. Jansové se zabývá velmi důležitým obdobím v rozvoji čtenářství - prací s knihou v mateřské škole a jejím
plánováním. К přehledu možností takové práce připojuje i vlastní malý průzkum toho, jak jsou vybaveny a využívány
knihovny v MŠ.
Práce je přehledná a vyjadřování hypotéz i zjištění je jasné. Autorka projevuje zkušenost v práci s dětmi a knihami a má
jasné výchovné cíle.
Oceňuji důraz, který uchazečka klade na dovednost vhodného výběru četby pro děti. Má jasná kritéria, patrně prověřená
praxí. Možná by bylo vhodné dodat к této pasáži i hlediska, podle kterých vyřadí učitelka MŠ z nabídky knih, které
uvedeným hlediskům odpovídají, ještě knížky nevkusné, nebo odtržené od zdejšího prostředí nebo nevydařené.
Pochybuji, že skutečně učitelka vystačí jen s tituly „zlatého fondu" národní literatury. Sama autorka na jiném místě
kritizuje praxi v MŠ za to, že se učitelky málo odvažují kupovat a číst dětem díla modernější.
Kapitolu 2.3.2 „Literární texty v praxi MŠ" považuji za zdařilou. Je<z ní přes její krátkost vidět zkušenost s tím, jak děti
jednají a jak se chovají ve vztahu к textům, co od nich můžeme čekat a žádat. Výzkum, který uchazečka provedla mezi
učitelkami MŠ a rodiči, není příliš rozsáhlý, a tak je těžké z několika desítek odpovědí vyvozovat závěry. Shrnutí údajů
z dotazníků bych ani nenazýval „vyhodnocením", protože nepřiřazuje výsledky číselné к žádným hodnotám.
V práci jsou některá sporná místa, která by měla být vysvětlena.
Celková situace čtenářství u nás je opakovaně komentována s důrazem na politický přelom 1989 - ale ten je už 15 let
za námi. Kandidátka by měla ve svých shrnujících charakteristikách čtenářství nebo učitelské práce v MŠ citovat
prameny, z nichž čerpala, aby bylo patrné, zda a proč je nutné dosud komentovat současnost vzhledem к změně před 15
lety.
V úvodu DP kandidátka předkládá řadu stereotypních tvrzení o poklesu čtenářství v konci dvacátého století a dnes. Ani
tvrzení o úpadku čtenářství, ani uváděná tvrzení o nadějích čtenářství však tu nejsou podložena citacemi výzkumů nebo
aspoň vlastní reflektovanou zkušeností učitelky.
Autorčina zkušenost je patrná více až v přehledu příležitostí, které MŠ může nabízet dětem к četbě.(2.1.) Je škoda, že
uchazečka nepropojila tuto pasáž příměji s následujícím pojednáním o rozvíjení předčtenářských dovedností - různé
principy tu sice vyčísluje, ale neukazuje, kdy a kde v prostředí její školky jsou tyto principy nebo potřeby dítěte
naplňovány - a to by jednak bylo užitečné pro další čtenáře této práce v příštích ročnících studia, jednak by to
ukazovalo, že autorčina praxe je těmito principy vědomě podložena. Jako by se rozvíjení předčtenářských dovedností
realizovalo někdy jindy než v běžném denním provozu školky - je zvláštní, že péče o čtenářství, jak uchazečka také
explicite uvádí (s. 24), se děje až „ v době odpoledního spánku mladších dětí".
Souhrnné hodnocení 2.5, v němž se uchazečka snaží podat interpretaci výsledků z dotazníků, má patrnou slabinu v tom,
že možná přeceňuje údaje dotazníků - nepřesnost či neúplnost odpovědí učitelek snad může pramenit nejen z jejich
nedostatečné péče a vzdělanosti, ale i z jejich nechuti odpovídat plně a řádně na dotazník, který jim přidělává práci. I o
tomto postoji měla autorka v závěrečné vyhodnocující pasáži uvažovat.
Interpretace dotazníkového průzkumu jsou místy upřílišněné: páté - předposlední místo moderní pohádky v otázce к
využívání žánrů může svědčit o čemkoliv, nejen nutně o strachu učitelek z moderní pohádky.
Významné zjištění, že školky nepracují s literárním projektem, naopak ponechává autorka málo prozkoumané. Patrné by
bylo stálo za hlubší průzkum, jak je to možné, proč učitelky literární projekt nepotřebují. Zde patrně autorka nevěřila, že
by to mohlo tak být, a vytvořila si opačnou si hypotézu. Tu výzkumem vyvrátila. Ale ponechává stranou hlubší
vysvětlení.
Cením si toho, že v souhrnu autorka vyhodnocuje podle výsledků výzkumu své hypotézy. Zdůrazňuje, jak užitečné je
využívání loutkového divadla (patrně to víz z praxe), ale podle mého soudu si málo uvědomuje, jak malý a málo
reprezentativní vzorek má к dispozici. Závěry, které autorka vyslovuje při vyhodnocení výzkumu tedy nepovažuji za
příliš obhajitelné.
Důležitou složkou DP je však návrh literárního projektu. Jestliže školky takový plán opravdu nemají, je autorčin návrh
opravdu přínosem. Domnívám se však, že by v jednotlivých obdobích roku měly učitelky v projektu mít v záloze více
vhodných titulů, ne jenom jeden na jedno období roku. Knížky, které autorka navrhuje pro literární koutek, nejsou v
projektu nijak zohledněny.
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